Hanc multam Æschines a Ctesiphonte petuit quadriennio ante Philippi Macedonis mortem; sed judicium factum est aliquot annis post, Alexandro jam Asiam tenente: ad quod judicium concursus dicitur e tota Græcia factus esse. Quid enim aut tam visendum, aut audiendum fuit, quam summorum oratorum in gravissima causa, accurata et iniunctiis incensa contentio?

Quorum ego orationes si, ut spero, ita expressero, virtutibus utens illorum omnibus, id est, sententiis, et earum figuris, et rerum ordine, verba persequens eatenus, ut ea non abhorreant a more nostro (quæ si e græcis omnia conversa non erunt, tamen ut generis ejusdem sint elaboravimus): erit regula, ad quam eorum dirigantur orationes, qui attice volunt dicere. Sed de nobis satis: aliquando enim Æschinem ipsum latine dicentem audiamus.

AD C. TREBATIUM  
TOPICA.

M. T. CICERONIS,

AD C. TREBATIUM,

TOPICA.

ARGUMENTUM.

QUA occasione, quo tempore fuerit scriptus *Topicorum* liber, intelligis ex ipsa Ciceronis ad Trebatium præfatione.

Primo locis argumentorum tum artificiosorum, tum inartificialium breviter enumeratis, definit quodque genus, et exemplis illustrat. Deinde fusis de singulis disserit.

Postremo de quæstionibus, ac variis causarum generibus, quorum alii loci sunt aptiores, paucis ab solvit.

I. MAJORES nos res scribere <sup>1</sup> ingressos, C. Trebatii, et iis libris, quos brevi tempore satis multos edidimus, digniores, e cursu ipso revocavit voluntas tua. Quum enim mecum in Tusculano esses, et in bibliotheca separatum uterque nostrum ad suum studium libellos, quos vellet, evolveret, incidisti in Aristotelis *Topica* quædam, quæ sunt ab illo pluribus libris explicata. Quia inscriptione commotus, continuo a me eorum librorum sententiam requisisti. Quam tibi quum exposuissem, disciplinam inveniendorum argumentorum, ut sine ullo errore ad eam rationem via pervenirem us ab Aristotele inventa, libris illis contineri: verecunde tu quidem, ut omnia, sed tamen ut facile cernerem te ardere studio, mecum, ut tibi <sup>2</sup> illam tradiderem, egisti. Quum autem ego te, non tam vitandi laboris mei causa, quam quod id tua interesse arbitrarer, vel ut eos per te ipse legeres, vel

<sup>1</sup> Ms. Oxon. aggressos. <sup>2</sup> Vulg. illa.

ut totam rationem a doctissimo quodam rhetore acciperes, hortatus essem: utramque, ut ex te audiebam, es expertus. Sed a libris te obscuritas rejecit. Rhetor autem ille magnus, haec, ut opinor, Aristotelia se ignorare respondit. Quod quidem minime sum admiratus, eum philosophum rhetori non esse cognitum, qui ab ipsis philosophis, praeter admodum paucos, <sup>1</sup> ignoratur. Quibus eo minus ignoscendum est, quod non modo rebus iis, quae ab illo dictæ et inventæ sunt, allici debuerunt, sed dicendi quoque incredibili quadam quum copia, tum etiam suavitate. Non potui igitur tibi, saepius hoc roganti, et tamen verenti, ne mili gravis essem (facile enim id cerebant), debere diutius, ne ipsi juris interpreti fieri videretur injuria. Etenim quum tu mili meisque multa sape scripisses, veritus sum, ne, si ego gravarer, aut ingratum id, aut superbum videretur. Sed, dum fuimus una, tu optimus es testis, quam fuerim occupatus: ut autem a te discessi, in Græciam proficiens, quum opera mea nec respublica nec amici uterentur, nec honeste inter arma versari possem, ne si tuto id quidem mihi licaret; ut veni Veliam, tuaque et tuos vidi, admonitus hujus aris alieni, nolui deesse ne tacite quidem flagitationi

<sup>1</sup> Ernest. ignoraretur.

tuæ. Itaque haec, quum mecum libros non haberem, memoria repetita, in ipsa navigatione conscripsi, tibique ex itinere misi: ut mea diligentia mandatorum tuorum, te quoque, etsi admonitore non egas, ad memoriam nostrarum rerum excitarem. Sed jam tempus est ad id, quod instituimus, accedere.

II. Quum omnis ratio diligens dissenserendi duas habeat partes, unam inveniendi, alteram judicandi, utriusque princeps, ut mili quidem videtur, Aristoteles fuit. Stoici autem in altera elaboraverunt. Judicandi enim vias diligenter persecuti sunt, <sup>1</sup> ea scientia, quam Dialeticen appellant. Inveniendi vero artem, quae Topice dicitur, quoque ad usum potior erat, et ordine naturæ certe prior, totam reliquerunt. Nos autem, quoniam in utraque summa utilitas est, et utramque, si erit otium, persequi cogitamus, ab ea, quae prior est, ordiemur. Ut igitur earum rerum, quae absconditæ sunt, demonstrato et notato loco, facilis inventio est: sic, quum pervestigare argumentum aliquod volamus, locos nosse debemus; sic enim appellatae ab Aristotele sunt haec quasi sedes, e quibus argumenta promuntur. Itaque licet definire, locum esse argumenti secundem; argumentum autem, rationem, quæ rei du-

<sup>1</sup> Vett. edd. eam quam Dial.

bis faciat fidem. Sed ex his locis, in quibus argumenta inclusa sunt, alii in eo ipso, de quo agitur, herent; alii assumuntur extrinsecus. In ipso, tum ex toto, tum ex partibus ejus, tum ex nota, tum ex his rebus, quæ quodammodo affectæ sunt ad id, de quo queritur. Extrinsecus autem ea dicuntur, quæ absunt, longeque disjuncta sunt.

Sed ad id totum, de quo disseritur, tum definitio addibetur, quæ quasi involutum evolvit id, de quo queritur. Ejus argumenti talis est formula: « Jus » civile est, aequitas constituta iis, qui ejusdem ci- « viatis sunt, ad res suas obtinendas; ejus autem » aequitatis utilis est cognitio; utilis est ergo juris » civilis scientia. » Tum partium enumeratio, quæ tractatur hoc modo: « Si neque censu, neque vin- « dicta, nec testamento liber factus est, non est » liber; neque est ulla earum rerum; non est igitur » liber. » Tum notatio, quum ex vi verbi argu- mentum aliquod elicatur, hoc modo: « Quum lex »<sup>1</sup> [Ælia Sentia] assiduo vindicem assiduum esse » jubeat, locupletem jubet locupleti; locuples enim » est assiduus, ut ait Ælius, appellatus ab <sup>2</sup> asse » dando. »

### III. Dicuntur etiam argumenta ex iis rebus, quæ

<sup>1</sup> Recte Ernest. verba hæc delenda censuit. Lex enim ipsa duodecim tabularum: « ASSIDUUS ASSIDUO ESTO VIN-DEX. <sup>2</sup> Sic vere Lamb. Vulg. ab ære.

quodammodo affectæ sunt ad id, de quo queritur. Sed hoc genus in plures partes distributum est. Nam alia conjugata appellamus, alia ex genere, alia ex formula, alia ex similitudine, alia ex antecedentibus, alia ex consequentibus, alia ex repugnantibus, alia ex causis, alia ex effectis, alia ex comparatione majorum, aut parium, aut minorum.

Conjugata dicuntur, quæ sunt ex verbis generis ejusdem. Ejusdem autem generis verba sunt, quæ orta ab uno varie commutantur, ut « sapiens, sa- « pienter, sapientia. » Hæc verborum conjugatio <sup>1</sup> συζύγιον dicitur, ex qua hujusmodi est argumentum: « Si compascetus ager est, jus est compas- cere. »

A genere sic ducitur: « Quoniam argentum omne » mulieri legatum est, non potest ea pecunia, quæ » numerata domi relicta est, non esse legata; forma » enim a genere, quoad suum nomen retinet, nun- » quam sejungit; numerata autem pecunia no- » men argenti retinet; legata igitur videtur. »

A forma generis, quam interdum, quo planius accipiatur, partem licet nominare, hoc modo: « Si » ita Fabiæ pecunia legata est a viro, <sup>2</sup> si ea uxor » materfamilias esset; si ea in manum non convene-

<sup>1</sup> Sic ed. Venet. Sed Mediol. latinis litteris, syzygia. Quidam codd. græcum omittunt. <sup>2</sup> Si ei viro materfa- milias.

« rat, nihil debetur. » Genus enim est, uxor: ejus  
 duas formæ; una matrumfamilias earum, quæ in  
 manum convenerunt; altera, earum, quæ tantum-  
 modo uxores habentur: qua in parte quam fuerit  
 Fabia, legatum ei non videtur. A similitudinē, hoc  
 modo: « Si ædes ex corruerunt, vitiumve fecerunt,  
 « quarum ususfructus legatus est, heres restituere  
 « non debet, neq; reficere, non magis, quam servum  
 « restituere, si is, eujus ususfructus legatus est, de-  
 « perisset. » A differentia: « Non, si uxori vir lega-  
 « vit omne argentum, quod suum esset, idcirco,  
 « quæ in nominibus fuerunt, legata sunt: multum  
 « enim differt, in arcane positum sit argentum, an  
 « in tabulis debeatur. » Ex contrario autem, sic:  
 « Non debet ea mulier, cui vir bonorum suorum  
 « usumfructum legavit, cellis vinariis et oleariis  
 « plenis relicitis, putare id ad se pertinere; usus  
 « enim, non abusus legatus est: ea sunt inter se  
 « contraria. »

IV. Ab adjunctis; « Si ea mulier testamentum  
 « fecit, quæ se capite nunquam diminuit, non vide-  
 « tur ex edicto prætoris secundum eas tabulas pos-  
 « sessio dari; adjungitur enim, ut secundum servo-  
 « rum, secundum exsulum, secundum puerolorum  
 « tabulas possessio videatur ex edicto dari. » Ab ante-  
 « cedentibus autem, et consequentibus, et repu-

gnantibus, hoc modo: ab antecedentibus, « Si viri  
 « culpa factum est divertium, etsi mulier nuntium  
 « remisit, tameu pro liberis manere nihil oportet: »  
 a consequentibus, « Si mulier, quum fuisset nupta  
 « cum eo, quicum connubium non esset, nuntium  
 « remisit; quoniam qui nati sunt, patrem non se-  
 « quuntur, pro liberis manere nihil oportet: » a re-  
 « pugnantibus, « Si paterfamilias uxori ancillarum  
 « usumfructum legavit a filio, neque a secundo he-  
 « rede legavit, mortuo filio mulier usumfructum  
 « non amittet: quod enim semel testamento alicui  
 « datum est, id ab eo invito, cui datum est, auferri  
 « non potest: repugnat enim recte accipere, et in-  
 « vitum reddere. » Ab efficientibus causis, hoc  
 modo: « Omnibus est jus parietem directum ad pa-  
 « trietem communem adjungere, vel solidum, vel  
 « fornicatum; at si quis in pariete communi demo-  
 « liendo damni infecti promiserit, non debet præ-  
 « stare, quod fornic vitii fecerit: non enim ejus  
 « vitio, qui demolitus est, damnum factum est, sed  
 « ejus operis vitio, quod ita ædificatum est, ut sus-  
 « pendit non posset. » Ab effectis rebus, hoc modo:  
 « Quum mulier viro in manum convenit, omnia,  
 « quæ mulieris fuerunt, viri fiunt dotis nomine. »  
 Ex comparatione autem omnia valent, quæ sunt  
 ejusmodi: « Quod in re majore valet, valeat in mi-

«nore : ut , si in urbe fines non reguntur , <sup>1</sup> nec « aqua in urbe arceatur . » Item contra : « Quod in « minore valet , valeat in majore : licet idem exempli « plum convertere . » Item : « quod in re pari valet , « valeat in hac , quæ par est : » ut , « Quoniam « usus auctoritas fundit biennium est , sit etiam « ædium . » At in lege ædes non appellantur , et sunt ceterarum <sup>2</sup> rerum omnium , quarum annuus est usus . Valeat æquitas , quæ paribus in causis patria jura desiderat .

Quæ autem extrinsecus assumuntur , ea maxime ex auctoritate ducuntur : itaque Graci tales argumentationes *ἀτέχνους* vocantur , id est , artis expertes : ut , si ita respondeas : « Quoniam P. Scevola id solum esse ambitus ædium dixerit , quod , parietis « communis tegendi causa , tectum projiceretur , ex « quo in tectum ejus , ædes qui protessisset , aqua « deflueret , id tibi jus videri . »

V. His igitur locis , qui sunt expositi , ad omne argumentum reperiendum , tanquam elementis quibusdam , significatio et demonstratio datur . Utrum igitur hactenus satius est ? tibi quidem , tam aento , et tam occupato , puto . Sed quoniam avidum hominem ad has dicendi epulas recepi , sic accipiam , ut reliquiarum sit potius aliquid , quam te hinc patiar

<sup>1</sup> Neque . <sup>2</sup> Abest rerum .

non satiatum discedere . Quando ergo unusquisque eorum locorum , quos exposui , sua quædam membra habet , ea quæ subtilissime persequamur : et primum de ipsa definitione dicatur .

Definitio est oratio , quæ id , quod definitur , explicat , quid sit . Definitionum autem duo sunt genera prima : unum earum rerum , quæ sunt ; alterum earum , quæ intelliguntur . Esse ea dico , quæ cerni tangive possunt , ut fundum , ædes , parietem , stillacidium , mancipium , pecudem , supellectilem , penus , cetera ; quo ex genere quædam interdum nobis definienda sunt . Non esse rursus ea dico , quæ tangi demonstrarive non possunt , cerni tamen animo , atque intelligi possunt : ut , si usucaptionem , si tutelam , si gentem , si agnationem definias ; quarum rerum nullum subest quasi corpus , est tamen quædam conformatio insignita et impressa intelligentia , quam notionem voco . Ea saepè in argumentando definitione explicanda sunt . Atque etiam definitio-nes aliæ sunt partitionum , aliæ divisionum : parti-  
tionum , quum res ea , quæ proposita est , quasi in membra discerpitur ; ut , si quin jus civile dicat id esse , quod in legibus , senatusconsultis , rebus judi-  
catis , jurispritorum auctoritate , edictis magistra-  
tuum , more , æquitate consistat : divisionum autem definitio formas omnes complectitur , quæ sub eo genere sunt , quod definitur , hoc modo : « Abalie-

«natio est ejus rei, quæ mancipi est, aut traditio  
«alteri nexus, aut in jure cessio, inter quos ea jure  
«civili fieri possunt. »

VI. Sunt et alia genera definitionum; sed ad hujus libri institutum illa nihil pertinet: tantum est dicendum, qui sit definitionis modus. Sic igitur veteres præcipiunt; quum sumseris ea, quæ sint ei rei, quam definire velsis, cum aliis communia, usque eo persequi, dum proprium efficiatur, quod nullam in aliam rem transferri possit. Ut hoc, «Hereditas est pecunia.» Commune adhuc: multa enim genera sunt pecuniae. Adde quod sequitur: «quæ morte alicuius ad quempiam pervenit.» Nonandum definitio est: multis enim modis sine hereditate teneri mortuorum pecuniae possunt. Unum adde verbum, «jure.» Jam a communitate res disjuncta videbitur, ut sit explicata definitio sic: «Hereditas est pecunia, quæ morte alicuius ad quempiam pervenerit jure.» Nondum est satis: adde, «nec ea aut legata testamento, aut possessione retenta»: confectum est. — Itemque, ut illud, «Gentiles sunt, qui inter se eodem nomine sunt.» Non est satis. «Qui ab ingenuis oriundi sunt.» Ne id quidem satis est. «Quorum majorum nemo servitatem servivit.» Abest etiam nunc:

¶ Sunt.

«Qui capite non sunt deminuti.» Hoc fortasse satis est. Nihil enim video Scævolam, pontificem, ad hanc definitionem addidisse. Atque hæc ratio valet in utroque genere definitionum, sive id, quod est, sive id, quod intelligitur, definiendum est.

VII. Partitionum autem et divisionum genus quale esset ostendimus; sed quid inter se differant, planius dicendum est. In partione quasi membra sunt: ut corporis, caput, humeri, manus, latera, crura, pedes, et cetera. In divisione, formæ sunt, quas Græci <sup>1</sup> λόγια vocant, nostri, si qui hæc forte tractant, species appellant; non pessime id quidem, sed inutiliter ad mutandos casus in dicendo. Nolim enim, ne si Latine quidem dici possit, «specierum» et «speciebus» dicere; et saepè his casibus utendum est: at «formis» et «formarum» velim. Quum autem utroque verbo idem significetur, commodi- tatem in dicendo non arbitror negligendam.

Genus et formam definiunt hoc modo: Genus est notio ad plures differentias pertinens. Forma est notio, cuius differentia ad caput generis et quasi fontem referri potest. Notionem appello, quam Græci tum ἔννοιαν, tum πρότυπην dicunt. Ea est insita et ante percepta cujusque formæ cognitio, eno-

<sup>1</sup> Fortasse scriptis Cicero, scribere certe debuit εἰδῆ.  
Schütz.

dationis indigens. Formæ igitur sunt haec, in quas genus, sine ullius prætermissione, dividitur: ut si quis jus in legem, morem, æquitatem, dividat. Formas qui putat idem esse, quod partes, confundit artem, et similitudine quadam conturbatus, non satis acute, qua sunt secerenda, distinguunt. Sæpe etiam definiti et oratores et poetæ per translationem verbi, ex similitudine, cum quadam suavitate. Sed ego a vestris exemplis, nisi necessario, non recedam. Solebat igitur Aquilius, collega et familiaris meus, quum de littoribus ageretur, qua omnia publica esse vultus, quærentibus iis, ad quos id pertinebat, quid esset littus, ita definire, «qua fluctus «eluderet:» hoc est, quasi qui «adolescentiam, «florem ætatis; senectutem, occasum vitæ,» velit definire: translatione utens discedebat a verbis propriis rerum ac suis. Quod ad definitiones attinet, hactenus; reliqua videamus.

VIII. Partitione autem sic utendum est, nullam ut partem relinquas, ut si parti velis tutelas, inscinter facias, si ullam prætermittas. At si stipulationum aut judiciorum formulas partiare, non est vitiosum, in re infinita prætermittere aliquid. Quod idem in divisione vitiosum est. Formarum enim certus est numerus, quæ cuicunque generi subjiciantur: partium distributio sæpe est infinitior, tanquam riorum a fonte deductio. Itaque in oratoriis artibus,

quæstionis genere proposito, quot ejus formæ sint, subjunctione absolute: at quum de ornamentis verborum sententiarumque præcipit, quæ vocantur σχῆματα, non sit idem. Res enim est infinitior; ut ex hoc quoque intelligatur 'quid velimus inter partitionem et divisionem interesse. Quanquam enim vocabula prope idem valere videantur: tamen quia res differebant, nomina rerum distare voluerunt.

Multa etiam ex notatione sumuntur. Ea est autem, quum ex vi nominis argumentum elicetur: quam Græci ἐπυμόλογια vocant, id est, verbum ex verbo, veriloquium: nos autem novitatem verbi non satis apti fugientes, genus hoc notationem appellamus, quia sunt verba rerum nota. Itaque hoc idem Aristoteles σύμβολον appellat, quod Latine est nota. Sed quum intelligitur, quid significetur, minus laborandum est de nomine. Multa igitur in disputando notatione eliciuntur ex verbo: ut, quum queritur, «Postliminium» quid sit (non dico, quæ sint postlimini; nam id caderet in divisionem, quæ talis est: postliminio redeunt haec, homo, navis, mulus clitearius, equus, equa, quæ frena recipere solet): sed quum ipsius postlimini vis quæratur, et verbum ipsum notatur. In quo Servius noster, ut opinor, nihil putat esse notandum, nisi «post;» et

<sup>1</sup> Quod velimus.

« liminium » illud productionem esse verbi vult, ut « in finitimo, legitimo, æditimo, » non plus « esse » tiumum, » quam in « meditu'lio, tullium. » Scævola autem, P. F., junctum putat esse verbum, ut sit in eo et « post » et « limen: » ut, qua a nobis alienata sunt, quum ad hostem pervenerint, et ex suo tanquam limine exierint, dein quum redierint post ad idem limen, postliminio videantur rediisse. Quo in genere etiam Mancini causa defendi potest, postliminio rediisse : deditum non esse, quoniam non sit receptus. Nam neque deditioinem, neque donationem sine acceptione intelligi posse.

IX. Sequitur is locus, qui constat ex iis rebus, quæ quodammodo affecta sunt ad id, de quo ambigitur : quem modo dixi in plures partes distributum. Cujus primus est locus ex conjugatione, quam Græci *οὐργίται* vocant, finitimus notationi, de qua modo dictum est : ut, si aquam pluviam eam modo intelligeremus, quam imbris collectam videremus; veniret Mucius, qui, quia conjugata verba essent pluvia et pluendo, diceret, « omnem aquam oportere arceri, quæ pluendo crevisset. » Num autem a genere ducetur argumentum, non erit necesse id usque a capite arcessere : sepe etiam citra licet, dummodo supra sit, quod sumitur, quam id, ad

<sup>1</sup> Inesse.

quod sumitur : ut, « aqua pluvia ultimo genere ea est, quæ de cœlo veniens crescit imbris; sed pro « piore loco, in quo quasi jus arcendi continetur, « genus est, aqua pluvia nocens; ejus generis for « mæ, loci vitio, et manu nocens : quarum altera « jubetur ab arbitrio coerceri; altera non jube « tur. » Commodo etiam tractatur hæc argumen « tatio, quæ ex genere sumitur quum ex toto per « sequaré partes, hoc modo : « Si dolus malus est, « quum aliud agitur, aliud simulatur; » enumerare licet, quibus id modis fiat ; deinde in eorum ali « quem id, quod arguas dolo malo factum, inclu « dere : quod genus argumenti in primis firmum vi « deri solet.

X. Similitudo sequitur; quæ late patet, sed ora « toribus et philosophis magis, quam volbis. Etsi enim omnes loci sunt omnium disputationum, ad argu « menta suppeditanda, tamen aliis disputationibus abundanter occurront, aliis angustius. Itaque ge « nera tibi nota sint : ubi autem his utare, questio « nes ipse te admonebunt. Sunt enim similitudines, quæ ex pluribus collationibus perveniunt quo volunt, hoc modo : « Si tutor fidem præstare debet, si so « cius, si, cui mandaris, si qui fiduciā acceperit : « debet etiam procurator. » Hæc ex pluribus per-

<sup>2</sup> Wetzel, ex uno cod., prætulit forma.

veniens quo vult, appellatur *inductio*: quæ græce  
<sup>1</sup> ἐπαγγελίη nominatur; qua plurimum est usus in  
 sermonibus Socrates. Alterum similitudinis genus  
 collatione sumitur, quum una res uni, par pari  
 comparatur, hoc modo: « Quemadmodum, si in  
 « urbe de finibus controversia est, quia fines magis  
 « agrorum videntur esse, quam urbis, finibus re-  
 « gundis adigere arbitrum non possis: sic, si aqua  
 « pluvia in urbe nocet, quoniam res tota magis  
 « agrorum est, aquæ pluviae ascendæ adigere non  
 « possis arbitrum. » Ex eodem similitudinis loco  
 etiam exempla sumuntur, ut « Crassus in Curiana  
 « causa exemplis plurimis usus est, agens de eo,  
 « qui testamento sic heredem instituisset, ut, si  
 « filius natus esset in decem mensibus, isque mor-  
 « tuus prius, quam in suam tutelam venisset; se-  
 « cundus heres hereditatem <sup>2</sup> obtineret. Quia com-  
 « memoratio exemplorum valuit; » eaque vos in  
 respondinge uti multum soletis. Ficta etiam exem-  
 pla similitudinis habent vim; sed ea oratoria magis  
 sunt, quam vestra: quanquam uti etiam vos  
 soletis, sed hoc modo: « Finge mancipio aliquem  
 « dedisse id, quod mancipio dari non potest: num

<sup>1</sup> Vulg. παραγγελίη. Mutavit lect. Ern. post Turneb.  
 et Lamb. ex Aristot. Topic., 1, 12, et Analytic. prior.,  
 11, 23, ubi constanter sic *inductio* nominatur. <sup>2</sup> Obti-  
 nuerat.

idecirco id ejus factum est, qui accepit? aut num  
 « is, qui mancipio dedit, ob eam rem se ulla re  
 « obligavit? » In hoc genere oratoribus et philosophis  
 concessum est, ut muta etiam loquantur, ut  
 mortui ab inferis excitentur, aut aliquid, quod  
 fieri nullo modo possit, augendæ rei gratia, dicatur,  
 aut minuendæ, quæ hyperbole dicitur, et  
 multa mirabilia alia. Sed laius est campus illo-  
 rum. Eisdem tamen ex locis, ut ante dixi, et in  
 maximis, et in minimis quæstionibus argumenta  
 ducuntur.